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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Studie řešení dopravy v ulici Tyršova v Trmicích“ je provést

analýzu stávajícího stavu úseku komunikace a na základě rozboru dopravních nehod

navrhnout možná organizační a stavební opatření ke zvýšení bezpečnosti.

ABSTRAKT

The subject of the bachelor thesis „Study of Traffic Solution in Street Tyršova in Trmice“ is to

analyze the current situation of a road and based on an analysis of traffic accidents and

propose organizational and structural measures to improve safety.
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1. ÚVOD

Místní komunikace se řadí mezi nejdůležitější veřejný prostor v obcích. Jsou rozděleny do

tzv. funkčních skupin podle své urbanisticko-dopravní funkce. Výstavbou nových komunikací

získávají města a obce svůj tvar. Rekonstrukcí stávajících komunikací lze zkvalitňovat

dopravu a zvyšovat její bezpečnost.

Bezpečnost dopravy se dnes stává významným odvětvím dopravního inženýrství. Neustále

narůstající tendence zvyšování bezpečnosti a zklidňování dopravy je znatelná zejména

v obcích. Nový přístup k uspořádání uličního resp. silničního prostoru při rekonstrukcích

nebo při stavbě nových částí pozemních komunikací vede k omezení nehodovosti

na pozemních komunikacích. Jako příklady nejrůznějších fyzických i psychologických

zklidňovacích opatření lze uvést okružní křižovatky, nejrůznější příčné zpomalovací prahy

a střední ostrůvky pro bezpečnost chodců. Nicméně tyto zklidňovací prvky musí být

uspořádány srozumitelně a přehledně. Musí být dodržena jednoznačnost organizace

dopravy.

Obsahem této práce je posouzení stávajícího stavu a vypracování návrhu nového

uspořádání v lokalitě, která se nachází v místě mého bydliště. Jedná se o úsek pozemní

komunikace II/258 v ulici Tyršova, v Trmicích, před základní školou. Důvodem zpracování

této lokality je špatné stavebně-dopravní uspořádání a z toho plynoucí dopravní nehody,

které jsou zaznamenány v nehodové mapě dopravní policie.

Cílem této práce je navrhnout taková dopravní opatření, která budou nabádat řidiče

k bezpečnějšímu chování, což by mělo mít vliv na nižší nehodovost.
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2. VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

2.1 Město Trmice

Obrázek 1 – znak města Trmice

Město Trmice leží v Ústeckém kraji, nedaleko města Ústí nad Labem. V minulosti byly

Trmice součástí Ústí nad Labem, ale na základě referenda se od 1. ledna 1994 staly

samostatným městem.

Trmice jsou tvořeny třemi částmi (Trmice, Koštov a Újezd). Katastrální výměra této obce je

6,66 km2 a žije zde 3 175 obyvatel (k 1. 1. 2015).

Obrázek 2 – umístění města Trmice vůči krajskému městu Ústí nad Labem

12

2.2 Dopravní infrastruktura města Trmice

Obrázek 3 – katastrální území města Trmice
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Na katastru obce Trmice je zastoupena kategorie dálnic, silnic II. třídy a silnic III. třídy.

Hlavním dopravním prvkem obce je dálnice D8. Je vedena ve směru od Řehlovic přes

Trmice a Ústí nad Labem do sousedního Německa. Tvoří významné dopravní propojení

severní části ČR s vazbou na středočeskou aglomeraci.

Dalším rozhodujícím prvkem dopravního charakteru v řešeném a zájmovém prostoru města

Trmic je silnice druhé třídy II/613. Je vedena po ulici Žižkově od mimoúrovňové křižovatky

(MÚK) v Trmicích na okružní křižovatku pod Větruší v Ústí nad Labem. Má dělené

čtyřpruhové uspořádání. Silnice slouží jako dálniční přivaděč. Je tedy silně zatížena

a vykazuje vysoký podíl regionální, tranzitní i místní dopravy.

Silnice druhé třídy II/258 vedena ve směru od Řehlovic do Trmic má z dopravního hlediska

na průtahu městem parametry odpovídající stávající komunikaci funkční skupiny B – sběrná

komunikace. Je vedena v souběhu s dálničním tahem a prochází zastavěnou částí Koštova

a Trmic, kde prochází centrem zástavby města a tvoří zde hlavní komunikační osu. Je

ukončena v mimoúrovňové křižovatce silnice II/613.

Silnice druhé třídy II/253a je vedena od mimoúrovňové křižovatky silnic II/613 a II/258

v Trmicích ve směru do Předlic na sousedním katastru města Ústí nad Labem. Průtah je

veden Tyršovou ulicí. Z ní jsou přímo napojeny obchodní centra a objekty občanské

vybavenosti v severní části území města Trmice. Silnice je zatížena zejména lokální

dopravou s převažujícím směrem do centra Ústí nad Labem.

Po silnicích II/258 a II/253a, tedy po Tyršově ulici, je vedena městská hromadná doprava

(MHD).

2.3 Popis oblasti

Návrh přepracování přechodu pro chodce z důvodu zvýšení bezpečnosti dopravy.

Přechod se nachází v Trmicích na pozemní komunikaci II/258 v ulici Tyršova před základní

školou. Tento přechod spojuje vstup do základní školy se zastávkou ranního autobusu, který

přiváží děti do školy, a s přilehlou odstavnou plochou pro automobily. Z této odstavné plochy

by bylo vhodné vybudovat parkoviště. Dále přechod zajišťuje spojení s Městským sportovním

klubem (MSK Trmice) a víceúčelovým hřištěm pro děti a mládež. Oba tyto areály jsou

převážně v dopoledních hodinách využíváno pro potřeby ZŠ. Mezi sportovními areály je

umístěna budova dětského zdravotního střediska. Přechod propojuje také chodník před ZŠ

s chodníkem, který dále vede do centra města.
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V této lokalitě je z nedávné minulosti evidováno několik dopravních nehod (podrobněji viz

kapitola 6). Cílem návrhu nového řešení je zklidnění dopravy a zvýšení bezpečnosti chodců.

Především žáků zdejší ZŠ.

Umístění lokality je znázorněno na následujícím obrázku.

Obrázek 4 – umístění řešené lokality
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Obrázek 5 –pohled na stávající stav zastávky MHD Obrázek 6 – stávající stav přechodu pro chodce

Obrázek 7 – pohled z ulice Havlíčkova Obrázek 8 – pohled z ulice Tyršova od Trmic

Obrázek 9 – pohled z ulice Tyršova, příjezd do Trmic Obrázek 10 – křižovatka ulic Tyršova X Nerudova
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3. PŘECHOD PRO CHODCE

Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích definuje přechod pro chodce

jako místo na pozemní komunikaci určené pro přecházení chodců, vyznačené příslušnou

dopravní značkou.

Norma ČSN 73 6110 uvádí, že přechody pro chodce se na místních komunikacích zřizují

a umisťují v závislosti na funkční skupině komunikace.

Na komunikacích funkční skupiny A a na komunikacích s dovolenou rychlostí ≥ 70 km/h

se zřizují přechody pouze mimoúrovňové a jejich vzájemná vzdálenost nemá v zastavěném

území přesáhnout hranici 500 m. V odůvodněných případech mohou být ve vzdálenosti

1000 m.

Na komunikacích funkční skupiny B v celistvé zástavbě se přechody pro chodce obvykle

zřizují na všech křižovatkách a mohou se zřizovat i v mezikřižovatkových úsecích podle

poptávky po přecházení. Mají se zřizovat na všech ramenech křižovatky. Vzájemná

vzdálenost přechodů pro chodce má být ≤ 200 m, podle místních poměrů se může zvětšit.

Pokud je ovšem poptávka po přecházení větší, je možné realizovat přechody pro chodce

v mezikřižovatkových úsecích i v kratších vzdálenostech.

Na komunikacích funkční skupiny C se přechody navrhují v závislosti na dopravním významu

komunikace a s ohledem na nezbytnost jejich existence.

V zónách s omezenou rychlostí na 30 km/h se přechody pro chodce obvykle nenavrhují.
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3.1 Dopravní značení

Úrovňový přechod pro chodce se vyznačuje zvýrazněným svislým i vodorovným dopravním

značením.

Svislé dopravní značení, označující přechod pro chodce, je značka „IP 6 Přechod pro

chodce“. Umisťuje se na pravém okraji vozovky. Pro zdůraznění jejího významu je možné

umístit tuto dopravní značku i při levém okraji vozovky.

Obrázek 11 – značka IP6 „Přechod pro chodce“

Pro vodorovné dopravní značení se používá značka „ V7 Přechod pro chodce“. Značka se

umisťuje kolmo na osu pozemní komunikace. Výjimečně se dá zhotovit i šikmo k ose


[…]


: jízda po nesprávné straně, vjetí do protisměru

: nezvládnutí řízení vozidla.

Dále je zde nevhodně umístěn přechod pro chodce, který na jedné straně nenavazuje na

chodník, ale je zde nesmyslně ukončen v již zmíněném přidruženém prostoru.

Nebezpečně je v přidruženém prostoru umístěna taktéž zastávka MHD, která opět není

navázána na chodník.

7.2 Návrh úpravy úseku, varianta 1

V první navrhované variantě je v přidruženém dopravním prostoru navrženo parkoviště pro

osobní automobily s šikmým stáním. Toto parkoviště je stavebně odděleno od jízdních pruhů

zvýšeným dělícím ostrovem. Tento ostrov zajišťuje optické zúžení komunikace, jelikož zde

nastane oddělení jízdních pruhů od zbylé asfaltové plochy. Díky umístění ostrova je

parkoviště navrženo jako jednosměrné.
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V návrhu je nadále upravena zastávka MHD, u které byl navržen dělící ostrůvek na straně

jízdních pruhů a dále chodníková plocha, která zajistí bezpečný pohyb chodců.

U přechodu pro chodce byl vybudován střední dělící a ochranný ostrůvek a na jedné straně

vysazená chodníková plocha. Toto odsazení zajistilo vychýlení jízdních pruhů z přímého

směru jízdy. Řidiči tedy nemohou projíždět úsek v přímém směru a jsou nuceni věnovat větší

pozornost řízení vozidla. Na druhé straně přechodu je stejně jako u zastávky MHD zřízena

chodníková plocha pro zvýšení bezpečnosti chodců.

Na přilehlé křižovatce je doplněn směrovací dopravní stín zhotovený vodorovným dopravním

značením. Tento dopravní stín slouží pro lepší orientaci řidičů v křižovatce. Tím je zajištěna

kanalizace křižovatky.

V oblasti jsou taktéž doplněny chybějící přechody pro chodce. Doplněním těchto přechodů je

usnadněn pohyb chodců v řešeném území.

7.3 Návrh úpravy úseku, varianta 2

Ve druhé variantě úprav úseku nedochází k tak stavebně náročným úpravám. Nově

navržené parkoviště není odděleno od jízdních pruhů dělícím ostrovem. Absence dělícího

ostrova umožnila vybudovat parkoviště s kolmým stáním. Parkoviště se jeví jako snadněni

přístupné a není důvod ho navrhovat jako jednosměrné.

Zastávka MHD také není oddělena od jízdních pruhů dělícím ostrůvkem. Je zde ale jako

v první variantě vybudován chodník, který umožňuje chodcům bezpečný pohyb.

Přechod pro chodce není řešen tak radikálními stavebními úpravami. Je zde navržen, jako

ve variantě 1, střední dělící ostrůvek, ale již zde není aplikována vysazená chodníková

plocha. K vychýlení jízdních pruhů tedy dochází jen v jednom směru jízdy.

Přilehlá křižovatka je řešena stejným způsobem jako v první variantě návrhu. Je zde tedy

vybudován trojúhelníkový dopravní stín, aby byla zajištěna lepší srozumitelnost křižovatky.

Stejně jako ve variantě 1 jsou zde navrženy neexistující zbývající přechody pro chodce.
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8. ZÁVĚR

Pro bakalářskou práci jsem si vybral téma, které se zabývá problematickým úsekem

komunikace v Ústeckém kraji, konkrétně ve městě Trmice. Na tomto úseku je evidováno

značné množství dopravních nehod. Zároveň toto místo poskytuje prostor pro změny. Dalším

výběrovým faktorem byla dostupnost této lokality z mého bydliště a také to, že je důvěrně

znám a každodenně tudy projíždím jako řidič. Sám tedy vnímám lokalitu jako nebezpečnou,

zejména pro chodce.

Nejdříve jsem provedl průzkum intenzity dopravy. Jelikož se zde nachází základní škola, byl

průzkum proveden v ranní špičce. Konkrétně od 7:00 hodin do 8:00 hodin. V tuto hodinu zde

byl zaručen největší pohyb chodců. Dalším krokem bylo vytvoření seznamu všech vzniklých

nehod zaznamenaných v nehodové mapě dopravní policie a zhodnotit jejich nejčastější

druhy a příčiny vzniku. Z vyhodnocených dopravních nehod a fyzického průzkumu lokality

jsem navrhl nejvhodnější opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti.

Ve spolupráci s městským úřadem Trmice a internetovými zdroji se podařilo dohledat

potřebné informace a mapové podklady. Tyto informace dále sloužily jako podklady pro

vytvoření výkresu stávajícího stavu.

Součástí příloh jsou dva vzorové návrhy řešení úprav této lokality. Jedna varianta byla

vytvořena s přihlédnutím k co nejmenším nákladům na přestavbu. Druhý návrh se jeví, kvůli

většímu množství stavebních prací, jako nákladnější. Zatímco první varianta návrhu počítá

s radikálnějším zásahem do stávajícího stavu a tím spojené i vyšší náklady na úpravu, druhý

návrh se jeví jako finančně méně náročný. Ovšem po jeho realizaci by se měla komunikace

stát taktéž bezpečnější zejména pro pěší dopravu.

V současné době bych doporučil realizovat druhou variantu návrhu. Tedy variantu s menším

počtem stavebních úprav. Předpokládá se dostatečné zklidnění dopravy. Druhá varianta se

dá navíc brát jako počáteční etapa přestavby a pokud by nedošlo k výraznému zlepšení

situace, je možno ji v budoucnu doupravit do stavu první navrhované varianty.

Pro zpracování výkresové dokumentace byl použit program Autodesk AutoCAD 2015

a textová část byla zpracována v programu MS Word 2013.

Byl bych rád, kdyby výsledky předkládané práce alespoň malým dílem přispěly k vyřešení

problematiky na zpracovaném úseku.
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