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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie řešení dopravy v ulici Tyršova v Trmicích
Jméno autora: Tomáš Oubrecht
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Vlasta Michková
Pracoviště oponenta práce: Ředitelství silnic a dálnic ČR, Čerčanská 12, 140 00 Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a týká studie řešení dopravy u ZŠ v ulici Tyršova v Trmicích. Student
zhodnotil dopravní problémy s důrazem na pěší dopravu na základě dopravního průzkumu a analyzoval dopravní nehody a
jejich příčiny v blízkém okolí školy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení a použité metody odpovídají požadovaným výsledkům.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je na dobré úrovni a je zpracována na základě odborné literatury, dopravního průzkumu v terénu a
statistiky dopravních nehod v posuzovaném úseku. Použité podklady postačují k úspěšnému vyřešení zadaných úkolů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je bakalářská práce na velmi dobré úrovni. Po typografické stránce je práce také v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury a zdrojů odpovídá rozsahu zadání bakalářské práce. Student navázal spolupráci s MÚ Trmice i
s dopravní policií. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Bakalářská práce je na dobré úrovni. Klade důraz na plynulost a bezpečnost silničního provozu hlavně s ohledem na
chodce. V obou navrhovaných variantách zlepšuje podmínky pro bezpečné přecházení chodců v řešené oblasti a po
menších úpravách se zkvalitní také možnosti parkování v okolí školy. Výsledky jsou využitelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student zadané téma zpracoval ve dvou variantách a obě řešení mohou být s menšími úpravami realizovaná v praxi. Dopravní
problémy v Tyršově ulici jsou popsané dostatečně. Byl proveden dopravní průzkum a na jeho základě byla vyhodnocena
intenzita pěší a automobilové dopravy.

V místě navrhovaného parkoviště se však nacházejí sloupy veřejného osvětlení, ale při návrhu parkovacích míst u obou
variant na ně nebyl brán zřetel. Sloupy VO ovlivní rozvržení parkovacích míst a v některých případech by podle současného
návrhu komplikovaly nebo znemožňovaly vjezd i výjezd z některých parkovacích stání. Bylo by také dobré doplnit kóty
v prostoru navrhovaného parkoviště.

V práci je proveden podrobný rozbor dopravních nehod a bylo by možná vhodné ho doplnit přehlednou mapkou s místy
jednotlivých nehod (např. z www.jdvm.cz).

Kladně hodnotím navázání spolupráce s MÚ Trmice a s dopravní policií.

Otázky:

1) Jakým způsobem bude řešen problém sloupů VO v místě navrhovaného parkoviště?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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